
 

 

Дело № РНП-29-112  

Заказчик:

Агентство записи актов
гражданского состояния
Архангельской области

163004,  Архангельск, пр. Троицкий,
д. 49

E-mail:  zags@dvinaland.ru

 

Участник закупки:

ИП Нечаева Людмила Николаевна

163000, Архангельск, пр.Троицкий,
д.102, кв.80

 

     

     

  

        

 

РЕШЕНИЕ

08 октября 2018 года                                                                                              г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Бугаев Д.В. Руководитель Управления,

Члены комиссии:
Вознесенская
Н.В.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,

 

на основании статьи 104 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - ФЗ «О контрактной системе»),
постановления Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1062 «О
порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей)», Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728 «Об
определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации», Приказа Архангельского УФАС России от 09.09.2016 № 250,



 
в присутствии слушателей от:

Заказчика: Борисовой И.А., Юденко М.И.;

Участник закупки уведомлен надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своего представителя не направил.

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

27 сентября 2018 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступило обращение Агентства записи актов гражданского состояния
Архангельской области (далее – Заказчик) о включении сведений об ИП Нечаевой
Людмиле Николаевне в Реестр недобросовестных поставщиков.
Содержание обращения:

Согласно обращению Заказчика, государственный контракт от 04.07.2018 № ЕП-47
на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на
устройство пандуса (пункт 4 части 1 статьи 93 ФЗ «О контрактной системе»),
заключенный с ИП Нечаевой Людмилой Николаевной, расторгнут в связи с
принятием Заказчиком решения об одностороннем отказе от исполнения
государственного контракта.
 

Комиссия Архангельского УФАС России осуществила проверку факта
одностороннего расторжения от исполнения государственного контракта с учетом
следующего.

04.07.2018 между Заказчиком и ИП Нечаевой Людмилой Николаевной (далее –
Подрядчик) заключен  государственный контракт от 04.07.2018 № ЕП-47 на
выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на устройство
пандуса в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 ФЗ «О контрактной системе».

Цена государственного контракта – 95 000,00 рублей.

В соответствии с пунктом 1.1 государственного контракта Подрядчик обязуется
разработать проектно-сметную документацию по объекту «Устройство пандуса
для маломобильных групп населения здания по адресу: г.Архангельск,
Ломоносовский территориальный округ, ул.Воскресенская, д.110», в соответствии
со сводом правил СП 59.13330.2012 «Доступность зданий и сооружений для
маломобильных групп населения» и провести в установленном порядке
согласование документации в департаменте грдостроительства Администрации
муниципального образования «Город Архангельск».

В пункте 1.3. указан срок оказания работ: в течение 15 рабочих дней с даты
заключения контракта, т.е. до 25.07.2018.



Документация представлена Заказчику 27.07.2018, т.е. с нарушением срока, а
также отсутствовало согласование документации в департаменте
градостроительства Администрации муниципального образования «Город
Архангельск».

Заказчиком в адрес Подрядчика была направлена претензия от 02.08.2018 № 01-03-
8/6023 с требованием выполнить работы, соответствующие контракту в течение 5
дней с даты получения указанной претензии.

17.08.2018 Заказчиком было принято решение об одностороннем отказе от
исполнения государственного контракта в связи существенным нарушением
исполнения обязательств со стороны Подрядчика.

Частью 12 статьи 95 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что решение
заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта не позднее чем в
течение трех рабочих дней с даты принятия указанного решения, размещается в
единой информационной системе и направляется поставщику (подрядчику,
исполнителю) по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу
поставщика (подрядчика, исполнителя), указанному в контракте, а также
телеграммой, либо посредством факсимильной связи, либо по адресу
электронной почты, либо с использованием иных средств связи и доставки,
обеспечивающих фиксирование такого уведомления и получение заказчиком
подтверждения о его вручении поставщику (подрядчику, исполнителю).
Выполнение заказчиком требований указанной части считается надлежащим
уведомлением поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от
исполнения контракта. Датой такого надлежащего уведомления признается дата
получения заказчиком подтверждения о вручении поставщику (подрядчику,
исполнителю) указанного уведомления либо дата получения заказчиком
информации об отсутствии поставщика (подрядчика, исполнителя) по его адресу,
указанному в контракте. При невозможности получения указанных подтверждения
либо информации датой такого надлежащего уведомления признается дата по
истечении тридцати дней с даты размещения решения заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта в единой информационной
системе.

17.08.2018 решение об одностороннем отказе от исполнения государственного
контракта направлено Исполнителю по почте заказным письмом с уведомлением о
вручении по адресу Исполнителя, указанному в контракте.

Данное письмо Исполнителем не получено, 20.09.2018 вернулось Заказчику по
истечении срока хранения.

В обращении Заказчика дата расторжения контракта - 20.09.2018.

Кроме того, о дате расторжения контракта Подрядчику направлялось
уведомление от 24.09.2018 №01-03-8/7271, возвращены проектно-сметная
документация по объекту и документы для оплаты невыполненных работ с отметкой
об отказе в подписании. Уведомление получено 27.09.2018.

Индивидуальный предприниматель Нечаева Людмила Николаевна не представила
объяснений по факту ненадлежащего исполнения контракта и не направила своих
представителей.

Частью 6 статьи 104 ФЗ «О контрактной системе» определено, что в случае
расторжения контракта по решению суда или в случае одностороннего отказа
заказчика от исполнения контракта заказчик в течение трех рабочих дней с даты
расторжения контракта направляет в федеральный орган исполнительной власти,
уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, информацию,



предусмотренную частью 3 указанной статьи, а также копию решения суда о
расторжении контракта или в письменной форме обоснование причин
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта.

В соответствии с частью 2 статьи 104 ФЗ «О контрактной системе», в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок,
уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с
существенным нарушением ими условий контрактов.

 

Согласно представленным сведениям, между Заказчиком и Подрядчиком
заключен  государственный контракт на выполнение работ по разработке
проектно-сметной документации на устройство пандуса на основании пункта 4
части 1 статьи 93 ФЗ «О контрактной системе».

В соответствии с частью 3 статьи 104 ФЗ «О контрактной системе» в реестр
недобросовестных поставщиков включается следующая информация: 1)
наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), идентификационный
номер налогоплательщика или для иностранного лица в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика лиц, указанных в части 2 данной
статьи; 2) наименование, идентификационный номер налогоплательщика
юридического лица или для иностранного лица в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика, являющегося учредителем
юридического лица, указанного в части 2 данной статьи (за исключением
публично-правовых образований), фамилии, имена, отчества (при наличии)
учредителей, членов коллегиальных исполнительных органов, лиц, исполняющих
функции единоличного исполнительного органа юридических лиц, указанных в
части 2 данной статьи; 3) даты проведения электронного аукциона, подведения
итогов открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного
конкурса, запроса котировок, запроса предложений в случае, если победитель
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) уклонился от заключения
контракта, дата признания несостоявшейся закупки, в которой единственный
участник закупки, подавший заявку, окончательное предложение или признанный
единственным участником закупки, уклонился либо отказался от заключения
контракта, дата заключения неисполненного или ненадлежащим образом
исполненного контракта; 4) объект закупки, цена контракта и срок его исполнения;
5) идентификационный код закупки; 6) основания и дата расторжения контракта в
случае его расторжения по решению суда или в случае одностороннего отказа
заказчика от исполнения контракта; 7) дата внесения указанной информации в
реестр недобросовестных поставщиков.

Из анализа вышеприведенных норм права следует, что в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок,
осуществленных конкурентными способами определения поставщика (открытый
конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс, закрытый
конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый двухэтапный
конкурс, аукцион в электронной форме, закрытый аукцион, запрос котировок,

consultantplus://offline/ref=19B1C36EBFD93064B58BD9182577947AE766178B3ECE334F016C11DB717BCAA9F9E31EB0DEFA737EFAf7J
consultantplus://offline/ref=9C376C4B89ABEB14CADFE5F00649237E8AEE0C0B1FEA520FEF8049953EFD69BB14E59AEA99710AB6nBC0K
consultantplus://offline/ref=B28999C7B54BE5A3F98B3E12A9B11153F7E7AA303B007AD293059D46A74D789660CF051218A861D0F8dFG
consultantplus://offline/ref=B28999C7B54BE5A3F98B3E12A9B11153F7E7AA303B007AD293059D46A74D789660CF051218A861D0F8dFG
consultantplus://offline/ref=B28999C7B54BE5A3F98B3E12A9B11153F7E7AA303B007AD293059D46A74D789660CF051218A861D0F8dFG


запрос предложений).

Кроме того, как указывалось выше, в реестр недобросовестных поставщиков
включается следующая информация:

- даты проведения электронного аукциона, подведения итогов открытого конкурса,
конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, запроса котировок,
запроса предложений в случае, если победитель определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) уклонился от заключения контракта, дата признания
несостоявшейся закупки, в которой единственный участник закупки, подавший
заявку, окончательное предложение или признанный единственным участником
закупки, уклонился либо отказался от заключения контракта, дата заключения
неисполненного или ненадлежащим образом исполненного контракта;

- идентификационный код закупки.

Однако, при заключении контракта с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) на основании пункта 4 части 1 статьи 93 ФЗ «О контрактной
системе» указанная информация отсутствует.

Таким образом, участник закупки, с которым заключен контракт на основании
пункта 4 части 1 статьи 93 ФЗ «О контрактной системе», в реестр
недобросовестных поставщиков включен быть не может, в силу положений ФЗ «О
контрактной системе».

Руководствуясь статьей 104 ФЗ «О контрактной системе», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Архангельской области по контролю в
сфере закупок

РЕШИЛА:

 

1. Сведения, представленные Агентством записи актов гражданского состояния
Архангельской области в отношении ИП Нечаевой Людмилы Николаевны (163000,
Архангельск, пр.Троицкий, д.102, кв.80, ИНН 292600007244), в Реестр
недобросовестных поставщиков не включать.

 

 

 

Примечание: Решение может быть обжаловано заинтересованным лицом в
арбитражный суд в течение трех месяцев в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.
 
 

Председатель Комиссии                                                                                              Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                              Н.В. Вознесенская

Л.А. Чирова

consultantplus://offline/ref=C414865BCC2B46DA5C7DAAAB5ACDD001FFC611D6F30EED26772B8A0AE4269D2B3CE1A77724b0h1G
consultantplus://offline/ref=C414865BCC2B46DA5C7DAAAB5ACDD001FFC611D6F30EED26772B8A0AE4269D2B3CE1A77724b0h1G


 

 

 

 

 


